
DELIBERAZIONE N.197/2022                                                                   1 
 

 

   

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 197/2022 

 

OGGETTO: Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme” – Percorsi individualizzati di uscita dallo sfruttamento a supporto ed 

integrazione delle azioni del progetto Su.Pr.Eme. di contrasto sistemico allo sfruttamento – PON 

Inclusione (FSE 2014- 2020) – OT. 9 - OS 9.2.3 – Avviso Pubblico per l’individuazione di Enti del 

Terzo Settore per la coprogettazione e l'attuazione, ex art. 55 del D.Lgs. 117/2017, degli 

“interventi di outreaching con prevenzione sanitaria” di cui al WP 1 – Task n. 4 di Progetto – CUP 

B35B19000250006 – Approvazione della graduatoria degli ETS ammessi alla coprogettazione. 

 

L'anno 2022, il giorno 20 del mese di luglio, in Bari, presso la sede dell'Agenzia Regionale Strategica per la Salute 

ed il Sociale della Puglia, 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24 luglio 2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale strategica per la 

Salute e il Sociale (AReSS)”; 

VISTA la D.C.S. A.Re.S.S. n.1 del 28/07/2017, recante istituzione dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute 

ed il Sociale (A.Re.S.S.) art.13, c.1- Presa d’atto e determinazioni. Insediamento del Dott. Giovanni Gorgoni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474/2018 avente ad oggetto “Legge regionale n. 29 del 

24 luglio 2017, art. 5 comma 4 - Nomina Direttore Generale dell’Agenzia regionale strategica per la salute ed il 

sociale della Regione Puglia (A.Re.S.S.)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 198 del 22 novembre 2018 avente ad oggetto: “Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) – Attuazione Legge Regionale Puglia n. 29 del 24 Luglio 

2017- Approvazione e conferma Atto Aziendale e Dotazione organica DGR n. 1069 del 19.06.2018”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 07/12/2020, recante “Approvazione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”.; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022, del conferimento dell’incarico di 

Direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL 

Area Funzioni Locali- Dirigenza PTA- 2016-2018, al dirigente Dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 di presa d’atto della Delibera di Giunta 

Regionale n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 

organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 

rettifica della D.G.R. n. 2265/2017; 



DELIBERAZIONE N.197/2022                                                                   2 
 

 

 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Innovazione Politiche Sociali 

 

HA ADOTTATO 

 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di segretario dott.ssa Olga Salerno 

 

PREMESSO CHE:  

 

- il Regolamento UE n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 detta 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca; 

- la Commissione europea, con Decisione C(2014)10130 del 17 dicembre 2014, come modificata con Decisione 

di esecuzione C (2017) n. 8881 del 15 dicembre 2017 e Decisione di esecuzione C (2018) 8586 del 06 

dicembre 2018, ha approvato il Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione - CCI n. 2014IT05SFOP001; 

- il PON - Inclusione ha previsto al suo interno l’Asse prioritario 3 - Sistemi e modelli d’intervento sociale 

relativo all’attuazione dell’obiettivo tematico 9 - Promuovere l’inclusione sociale e combattere la povertà ed 

ogni discriminazione, perseguendo, tra gli altri, l’obiettivo specifico 9.2.3 - Progetti integrati di inclusione 

attiva rivolti alle vittime di violenza, di tratta e grave sfruttamento, ai minori stranieri non accompagnati 

prossimi alla maggiore età, ai beneficiari di protezione internazionale sussidiaria ed umanitaria ed alle 

persone a rischio di discriminazione (Azioni di sistema e pilota); 

- con nota n. prot. 1179 del 2 aprile 2019, la DG Immigrazione - Divisione I, ha comunicato l’avvenuta 

registrazione del Decreto Direttoriale n. 35 dell’8 marzo 2019 di approvazione della Convenzione di 

Sovvenzione stipulata con la Regione Puglia, in qualità di Beneficiario capofila per la realizzazione della 

Proposta progettuale “P.I.U. Su.Pr.Eme. – Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento a supporto ed 

integrazione delle azioni del progetto Su.Pr.Eme di contrasto sistemico allo sfruttamento, che vede coinvolti, 

in partenariato, le Regioni Basilicata, Calabria, Campania, Puglia e Sicilia, unitamente al partner privato “Nova 

Onlus” Consorzio di Cooperative Sociali; 

- il Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme.”, finanziato per complessivi € 19.799.680,00 a valere sul Fondo Sociale Europeo 

- Programma Operativo Nazionale (PON) Inclusione 2014-2020, prevede che si realizzino in Puglia, entro il 31 

ottobre 2022, interventi di prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore 

agricolo attraverso azioni mirate a soddisfare i fabbisogni emersi nei contesti sociali di riferimento, a 

migliorare la qualità e l’accessibilità dei servizi territoriali, a promuovere lo sviluppo delle aree urbane, a 

favorire le condizioni di occupazione della popolazione immigrata e la creazione di misure di prevenzione e 

tutela della salute sui luoghi di lavoro e di vita; 

- la finalità del progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme.” è da perseguirsi valorizzando la migliore integrazione e la più 

stretta complementarietà con il Progetto “Su.Pr.Eme. Italia” - FAMI 2014/2020 - EMAS (Emergency 

Assistance); 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- secondo le previsioni della L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, l’A.Re.S.S. è organismo tecnico- operativo e 

strumentale della Regione a supporto della definizione e gestione delle politiche in materia sociale e 

sanitaria, le cui finalità generali dell’Agenzia vengono declinate in puntuali competenze e funzioni ampliabili a 

mezzo di espressa delega da parte della Regione nell’alveo delle attribuzioni e competenze generali dedotte 

direttamente nella legge; 

- con A.D. n. 225 del 14/10/2021, recante ad oggetto “PON INCLUSIONE (FSE) 2014-2020. Azione 9.2.3 - 

Progetto P.I.U. SU.PR.EME – Percorsi Individualizzati di Uscita dallo sfruttamento a supporto ed integrazione 

delle azioni del Progetto SU.PR.EME. Micro organizzazione funzionale interna, individuazione e distribuzione 

degli interventi”, la Sezione Sicurezza del Cittadino Politiche per le Migrazioni e Antimafia Sociale della 

Regione Puglia ha provveduto a modificare e aggiornare il Work Plan di Progetto, con conseguente 



DELIBERAZIONE N.197/2022                                                                   3 
 

 

rimodulazione delle singole voci e dei corrispondenti importi, assegnando all’A.Re.S.S. Puglia la realizzazione 

degli “interventi di outreaching con prevenzione sanitaria” da realizzarsi da Progetto in Puglia; 

- con D.G.R. n. 2130 del 16/12/2021, recante ad oggetto “Progetto P.I.U. SU.PR.EME - Percorsi Individualizzati 

Uscita dallo sfruttamento a supporto e integrazione delle azioni Progetto SU.PR.EME a valere su PON 

INCLUSIONE (FSE) 2014-2020 - Azione 9.2.3. CUP: B35B19000250006 – Attività n. 4 - WP 1.4, da espletarsi a 

cura di A.Re.S.S. Puglia”, la Regione Puglia assegnava all’A.Re.S.S. la gestione di detti interventi di outreaching 

presso gli insediamenti formali ed informali dei migranti, all’interno del territorio regionale, destinandovi 

risorse per € 490.964,00, da impiegarsi come segue: 

- € 55.805,04 - Personale; 

- € 216.660,56 - Acquisizione di beni e servizi; 

- € 218.498,40 - Contributi, beni e servizi per i destinatari; 

- con A.D. N. 292 del 22/12/2021, recante “Progetto “P.I.U. SU.PR.EME” - Percorsi Individualizzati Uscita dallo 

sfruttamento a supporto e integrazione delle azioni Progetto SU.PR.EME a valere su PON INCLUSIONE (FSE) 

2014- 2020 - Azione 9.2.3. CUP: B35B19000250006 – Attività n. 4 – WP 1.4, da espletarsi a cura di A.Re.S.S. 

Puglia, recante “Intervento di outreaching con prevenzione sanitaria”, giusta D.G.R. n. 2130 del 16/12/2021. 

Impegno di spesa”, la Regione Puglia provvedeva ad impegnare il predetto importo di € 490.964,00 in favore 

dell’A.Re.S.S. Puglia; 

- all’A.Re.S.S. Puglia è in particolare affidata con i predetti atti, l’organizzazione di quanto da Progetto previsto 

al WP 1 – task n. 4 “servizi di outreaching che consentano di avvicinare i servizi ai destinatari, attraverso 

prestazioni erogate da équipe multidisciplinari attraverso unità mobili che si concentrino sulla presa in carico 

sociale, sanitaria (anche nella prospettiva di prevenzione e contrasto alla persistente situazione 

pandemica)…strutturando così un sistema di prestazioni complementari con gli interventi programmati 

nell’ambito dell’EMAS, accompagnando i migranti nell’accesso al più articolato sistema integrato di 

prestazioni territoriali, che possono rispondere a bisogni di natura sociale, sanitaria…”; 

- con D.G.R. n. 544 del 20/04/2022, la Regione Puglia provvedeva ad approvare lo Schema di Convenzione 

regolante i rapporti tra Regione ed A.Re.S.S. Puglia per l’attuazione del Progetto Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme.” 

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Inclusione”- FSE 2014-2020, come recepito e approvato 

con D.D.G. n. 101 del 20/04/2022;  

 

DATO ATTO CHE 

 

- come previsto dal Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme” PON Inclusione (FSE 2014- 2020), le attività affidate 

all’A.Re.S.S. e di cui al WP 1 – Task n. 4, attengono ad interventi di outreaching con prevenzione sanitaria da 

realizzarsi ad opera di équipe multidisciplinari attraverso unità mobili che si concentrino sulla presa in carico 

sociale, sanitaria (anche nella prospettiva di prevenzione e contrasto alla persistente situazione pandemica) 

dei migranti presenti negli insediamenti informali della Capitanata in quanto impegnati nelle campagne 

agricole, ad integrazione e in complementarietà a quanto previsto dal Progetto  “SU.PR.EME. ITALIA” - FAMI 

2014/2020 - EMAS (Emergency Assistance); 

- i territori pugliesi prioritariamente da interessare sono quelli nei quali insistono gli insediamenti di migranti 

più popolosi ovvero quelli compresi nell'area geografica, di ampiezza di c.ca 60 km, della provincia di Foggia, 

nei territori di Manfredonia, Rignano Garganico, San Severo, Cerignola, Foggia, Lucera, Poggio Imperiale, Orta 

Nova, San Marco in Lamis;  

 

CONSIDERATO CHE, rilevata l’opportunità di valorizzare, a norma di legge, le attività degli Enti del Terzo Settore, 

prevedendone il coordinamento operativo con la ASL FG, in supporto all'attività della stessa ASL e della relativa 

équipe dell'Unità Mobile Ambulatoriale già operativa in attuazione dello stesso Progetto “P.I.U. SUPREME”, 

giusta D.D.G. n. 107 del 26/04/2022, con D.D.G. n. 173 del 27/06/2022 si è provveduto ad approvare apposito 

Avviso Pubblico per l’individuazione di Enti Del Terzo settore per la coprogettazione e l'attuazione, ex art. 55 del 

D.Lgs. 117/2017, degli “interventi di outreaching con prevenzione sanitaria” di cui al WP 1 – Task n. 4 del 

Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme”– PON Inclusione (FSE 2014- 2020), tramite procedura comparativa ad evidenza 

pubblica di co- progettazione finalizzata alla definizione e realizzazione dello specifico progetto di interventi su 

esposti, come meglio descritti nello stesso Avviso; 

 

DATO ATTO che, entro i termini stabiliti dall’art. 8 dell’Avviso Pubblico in parola (n.  15 giorni dalla pubblicazione 



DELIBERAZIONE N.197/2022                                                                   4 
 

 

dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, come avvenuta sul BURP n. 73 del 30-6-2022), sono 

pervenute n. 5 (cinque) manifestazioni di interesse così come di seguito: 

1. in data 06 luglio 2022 – da parte di "Solidaunia – La Daunia per il Mondo ODV", con sede in Foggia (FG), alla 

via Napoli n. 6, C.F. 94064240719, registrata al n. prot. 2877 del 08/07/2022; 

2. in data 12 luglio 2022 – da parte di "Fondazione Opera San Francesco Saverio", con sede in Padova (PD), alla 

via Vecchia Barletta n. 206, C.F. 00677540288, registrata al n. prot. 2994 del 15/07/2022; 

3. in data 14 luglio 2022 – da parte di "Confraternita Misericordia Andria", con sede in Andria (BT), alla via 

Vecchia Barletta n. 206, C.F. 90011770725, registrata al n. prot. 3020 del 18/07/2022; 

4. in data 14 luglio 2022 – da parte di "Stornara Sanitas ODV", con sede in Stornara (FG), alla via Nazionale n. 

112, C.F. 90041390718, registrata al n. prot. 3022 del 18/07/2022; 

5. in data 15 luglio 2022 – da parte di "InterSOS - Organizzazione Umanitaria Onlus", con sede in Roma (RM), 

alla via Aniene 26/a, C.F. 97091470589, registrata al n. prot. 3021 del 18/07/2022; 

 

ATTESO CHE, con Deliberazione del Direttore Generale n. 194 del 19/07/2022 è stata nominata la Commissione 

di valutazione ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso Pubblico in parola e che la stessa, insediatasi in pari data, ha 

provveduto alla valutazione delle istanze di partecipazione e della relativa documentazione progettuale; 

 

RITENUTO DI dover dare atto degli esiti dei lavori della Commissione di cui sopra, come risultanti dal Verbale n.1 

e relativi allegati agli atti di Ufficio e da pubblicarsi nella pertinente sezione di Amministrazione Trasparente 

“Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, con approvazione della relativa graduatoria degli Enti del 

Terzo Settore ammessi alla procedura di coprogettazione; 

 

DELIBERA 

 

1. di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di PRENDERE ATTO degli esiti dei lavori della Commissione di Valutazione di cui alla Deliberazione del 

Direttore Generale n. 194 del 19/07/2022, come risultanti dal relativo Verbale n.1 agli atti di Ufficio; 

3. di APPROVARE la graduatoria degli Enti del Terzo Settore ammessi alla procedura di coprogettazione prevista 

all’art. 9 c.1 dell’Avviso Pubblico in premessa, come allegata alla presente per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

4. di APPROVARE l’elenco, allegato alla presente, con l’indicazione degli Enti del Terzo Settore ammessi e non 

ammessi dalla procedura di coprogettazione prevista dall’Avviso Pubblico in premessa; 

5. di TRASMETTERE agli Enti del Terzo Settore partecipanti gli esiti della procedura con apposita comunicazione 

a mezzo PEC; 

6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, unitamente al Verbale di cui punto 2., secondo le previsioni 

di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla sezione 

"Contributi, sussidi e vantaggi economici"; 

7. di DARE ATTO che al Progetto in oggetto è associato il CUP B35B19000250006; 

8. di ATTESTARE che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge 

241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di 

cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

9. di ATTESTARE che non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, tali da pregiudicare 

l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.197/2022                                                                   5 
 

 

 

 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 

nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 

Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 

 

 

 

L’Estensore 

Servizio Innovazione Politiche Sociali 

F.to dott. Gaetano Paparella 

 

 

 

 

Il Direttore dell’Area Innovazione Sociale, 

Sanitaria, di Sistema e di Qualità -CRSS 

F.to dott. Ettore Attolini 

 

 

 

Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

 

F.to dott. Francesco Fera 

 

 

 

 

 

         Il Direttore Generale 

                                                                       F.to dott. Giovanni Gorgoni 

 

 

 

 

            Il Segretario  

F.to dott.ssa Olga Salerno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N.197/2022                                                                   6 
 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 

rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n.40/2007 

 

Dal 20/07/2022  

Bari, 20/07/2022   

   

    

 

  Il Segretario 

                                                    F.to dott.ssa Olga Salerno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

ALLEGATO 

 

Progetto “P.I.U. Su.Pr.Eme”  

Percorsi individualizzati di uscita dallo sfruttamento a supporto ed integrazione delle azioni del progetto 

Su.Pr.Eme. di contrasto sistemico allo sfruttamento – PON Inclusione (FSE 2014- 2020) – OT. 9 - OS 9.2.3 

CUP B35B19000250006 

- 

Avviso Pubblico per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la coprogettazione e l'attuazione, ex art. 

55 del D.Lgs. 117/2017, degli “interventi di outreaching con prevenzione sanitaria” di cui al WP 1 – Task 

n. 4 di Progetto  

 

GRADUATORIA DEGLI ETS AMMESSI ALLA COPROGETTAZIONE 

 ETS PROPONENTE PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

ESITO 

1 "InterSOS - Organizzazione Umanitaria Onlus", con sede in Roma, via 

Aniene 26/a, C.F. 97091470589 

92,50 AMMESSO 

2 "Fondazione Opera San Francesco Saverio Cuamm Onlus", con sede 

in Padova, via S. Francesco n. 126 , C.F. 00677540288 

75 AMMESSO 

3 "Solidaunia Onlus", con sede in Foggia, via Napoli n. 6, C.F. 

94064240719 

66,50 AMMESSO 

4 "Confraternità Misericordia Andria", con sede in Andria, via vecchia 

Barletta n. 206, C.F. 90011770725 

61,25 AMMESSO 

 

 

GRADUATORIA DEGLI ETS NON AMMESSI ALLA COPROGETTAZIONE 

 

 ETS PROPONENTE PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

ESITO 

1 "Stornara Sanitas ODV", con sede in Stornara, via Nazionale 112, C.F. 

90041390718 

45 NON 

AMMESSO* 

*Ai sensi dell’Art. 10 dell’Avviso Pubblico 

 

 

 

 


